³⁷ Sul socio d'opera v. Gai. 3.149 e I. 3.25.2, su cui rinvio al Cap. III, § 3.

³⁸ Affermato da Gai. 2.95 e I. 2.9.5.

³⁹ Così enunciato in D. 45.1.38.17 (Ulp. 49 *ad Sab.*) e I. 3.19.19.

loro gli utili *pro dominica parte*⁴⁰. Con riguardo al lato passivo, si espone il regime complessivo risultante dalle massime *melior condicio nostra per servos fieri potest, deterior fieri non potest*⁴¹, valevole anche per gli agenti liberi⁴², e *iure societatis per socium aere alieno socius non obligatur*⁴³, con le sue deroghe e successive attenuazioni; si commentano poi le particolari disposizioni vigenti per l'*exercitio navis*, per l'*institor* che sia anche socio, per gli *argentarii socii* e la *societas venaliciaria*⁴⁴ e per le attività del *servus communis peculiatu*s e delle persone *in potestate*, che operino sulla base di un *iussum* di un *dominus* o dell'avente potestà⁴⁵.

All'esito si sviluppano alcune ulteriori riflessioni sulla reciproca indipendenza dei lati attivo e passivo della rappresentanza e sulla distinzione tra attività concluse da un socio *de sua parte* ed attività realizzate per conto di tutti i soci (*de tota societate*)⁴⁶, terminando con il rilievo che non sussistono regole speciali per la rappresentanza nell'ambito della *societas* romana e che, ad eccezione di alcuni casi, non era possibile per il socio che agiva trasmettere direttamente gli effetti della propria attività agli altri.

Successivamente la separazione tra titolarità e gestione si prende in considerazione in riferimento alle società dei pubblicani (*societates publicanorum*), puntando soprattutto ad evidenziarne le differenze rispetto alla comune *societas*. In queste società la necessità di una separazione si sarebbe prospettata con la dilatazione del loro oggetto sociale e con la conseguente maggior articolazione della struttura organizzativa, che imponeva una normale permanenza fuori da Roma e dall'Italia dei gestori. I membri della classe degli *equites*, infatti, se, da un lato, possedevano capitali sufficienti per unirsi nelle *societates publicanorum*, dall'altro, non erano disposti ad allontanarsi per sempre o per lunghi periodi dai centri del potere.

⁴⁰ Gai 3.167 e I. 3.28.3, il cui testo, identico, dice: *communem servum pro dominica parte dominis acquirere certum est*

⁴¹ Riportato in D. 50.17.133 (Gai. 8 *ad ed. prov.*).

⁴² Come si desume da D. 3.5.38 (Gai. 3 *verb. oblig.*): ... *naturalis enim simul et civilis ratio suasit alienam condicionem meliorem quidem etiam ignorantis et invitati nos facere posse, deteriore non posse.*